
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: DD/2025/04886 

 Del: 02/07/2025 

 Esecutivo Da: 02/07/2025 

 Proponente: Direzione Cultura e Sport - E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi 

 

OGGETTO: 

Approvazione schema di Contratto d’appalto tra il Comune di Firenze e l'affidataria Aquasport S.S.D. A.R.L per 

il servizio di balneazione estiva la Piscina "Paolo Costoli", stagioni balneari 2025-2026 - CIG: B701957CE7

 

LA DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPORT EPOLITICHE GIOVANILI

Viste:

- le Linee programmatiche del mandato 2024-2029 "Firenze 2029 la città plurale", approvate dal Consiglio  
Comunale durante la seduta del 14.10.2024;
- la Deliberazione del Consiglio Comunale, n. 83 del 2.12.2024, avente ad oggetto: “Approvazione del DUP 
2025-2027 e contestuale presa d’atto della avvenuta verifica dello stato di attuazione del DUP 2024-2026 al  
primo semestre 2024”;
-  la  Deliberazione  del  Consiglio  Comunale  n.  1  del  13  gennaio  2025,  avente  ad  oggetto  "Documenti di  
programmazione  2025/2027:  approvazione  note  di  aggiornamento  al  Dup,  bilancio  finanziario,  nota  
integrativa, piano triennale investimenti ed ulteriori allegati.";
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 18 del 21 gennaio 2025, con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;
- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 14/03/2025 è stato approvato il Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 (PIAO);

Visti altresì:

- il Decreto del Sindaco n. DEC/2022/00065 del 22.7.2022 con cui è stato conferito alla sottoscritta Dott.ssa  
Elena Toppino, l’incarico di Dirigente del Servizio Sport, posto sotto la Direzione Cultura e Sport;

1

Pag. 1 di 5 DD/2025/04886



-  la  Deliberazione della  Giunta Comunale n.  440 del  25.10.2024 con la  quale è stata approvata la  nuova  
struttura organizzativa del Comune di Firenze, efficace e operativa dal 25.11.2024;
- il Decreto della Sindaca n. 41 del 8.11.2024, avente ad oggetto “Nuova macrostruttura comunale approvata 
con Deliberazioni di Giunta Comunale n. 440 e 461/2024. Incarichi dirigenziali”, con cui tra l’altro il sopracitato 
incarico conferito alla sottoscritta Dott.ssa Elena Toppino è stato modificato e ridenominato in Servizio Sport e  
Politiche Giovanili;

Premesso che:

-con Provvedimento dirigenziale n. 2025/DD/02208 del 31/03/2025, veniva avviata sulla piattaforma regionale 
START una indagine di  mercato per l'affidamento, mediante procedura negoziata senza bando, dei Servizi 
inerenti la gestione della Balneazione Estiva presso la Piscina "P. Costoli", stagioni balneari 2025- 2026, da  
aggiudicarsi con la modalità dell’offerta economicamente più vantaggiosa con il criterio del miglior rapporto 
qualità/prezzo;
-con Provvedimento Dirigenziale n. 2025/DD/02969 del 18/04/2025 si è provveduto ad approvare i documenti 
di  gara  ed  i  relativi  accantonamenti al  fine  di  avviare  la  Procedura  negoziata  senza  bando attraverso  la  
piattaforma telematica della Regione Toscana, Start con n. 015030/2025 del 23/04/2025;
-con Provvedimento dirigenziale 2025/03037 del 22/04/2025, si è provveduto a rettificare la documentazione  
di gara, costituita da Disciplinare di gara e Capitolato tecnico, correggendo i refusi individuati nel precedente  
Provvedimento n. 2025/02969;
- con Provvedimento dirigenziale n. 2025/03490, si è provveduto a nominare la commissione giudicatrice per  
la procedura negoziata senza bando, avviata tramite la piattaforma Start n. 015030/2025;
- durante le sedute di gara, il Presidente della commissione ha riscontrato inesattezze, presenti nella lettera  
d’invito/disciplinare, che hanno alterato le condizioni necessarie e paritetiche di partecipazione alla gara, e  
ritenuto,  in  base  alle  risultanze  del  verbale  della  seduta  pubblica  di  apertura  della  busta  economica del  
23/05/2025, di proporre alla RUP di procedere alla revoca della procedura di gara sulla piattaforma START (n.  
015030/2025 - CIG B699721CB5) in quanto sono sopravvenuti concreti motivi di interesse pubblico tali da  
rendere inopportuna la prosecuzione della procedura nei termini ivi previsti;

-con Provvedimento dirigenziale 2025/03844 si è provveduto:

• alla  revoca  della  procedura  di  gara  sulla  piattaforma  START  (procedura  n.  015030/2025  –  CIG 

B699721CB5); 

• alla  rettifica  della  documentazione  di  gara  precedentemente  approvata  con  DD  2025/2969  ed 

all’approvazione della nuova versione del disciplinare di gara per Procedura negoziata senza bando, in  

modo  da  avviare  nella  Piattaforma  START  una  nuova  Procedura  negoziata  senza  bando  n. 

020082/2025, per il servizio di gestione balneazione estiva presso la Piscina Comunale "Paolo Costoli"  

-  Stagione  balneare  2025  e  2026,  dando atto che la  seguente documentazione approvata  con  la  

Determinazione dirigenziale a contrattare sopra citata risulta invariata: Capitolato Tecnico, Relazione 

accompagnatoria,  “DGUE” ausiliaria  e consorziata esecutrice,  Modulo AD – Altre Dichiarazioni  del 

concorrente,  Modulo  di  dichiarazioni  impresa  consorziata  esecutrice  (Modulo  C),  Modulo  di  

dichiarazioni impresa ausiliaria (Modulo AV), Modulo di Dichiarazione in materia di accesso. Modello 

“Comunicazione dati per identificazione del/i titolare/i effettivo/i”, Modello “Dichiarazioni di assenza 

di conflitto di interessi” del titolare effettivo, Dichiarazione di equivalenza delle tutele economiche e 

Pag. 2 di 5 DD/2025/04886



normative in caso di applicazione di CCNL diverso da quello indicato dalla Stazione appaltanti; 

-  con  Provvedimento  dirigenziale  n.  2025/04007  del  29/05/2025  si  è  proceduto  alla  nomina  della  
Commissione giudicatrice della procedura START n. 020082/2025 del 29/05/2025;
-  dalle  valutazioni  emerse dalla  commissione tecnica la  Società Aquasport  S.S.D.  A.R.L,  ha presentato un’ 
offerta al netto dell’ iva di € 360.414,50, più oneri per la sicurezza non soggetti al ribasso € 8.710,77, indicando  
un  ribasso  in  percentuale  sull’importo  a  base  di  gara  del  32.00  %,  ottenendo  un  punteggio  sull’offerta 
economica corrispondente a 30.00 e ottenendo un punteggio totale di 88.20;
- sono state effettuate le verifiche sui requisiti di ordine generale e speciale previste dal Codice dei Contratti  
Pubblici e nel Fascicolo Virtuale dell’operatore economico FVOE;
- sono state richieste altresì le informazioni prefettizie di cui alle vigenti disposizioni antimafia nei confronti di: 
-  Aquasport  S.S.D.  A.R.L.  con  nota  risulta  acquisita  con  n.  PR_TRUTG_Ingresso_0031384_20250605  del  5 
giugno 2025, conservata agli atti; 
- con Provvedimento dirigenziale 2025/04178 del 06/06/2025, sono stati approvati i verbali di gara ed affidati i  
servizi di gestione balneazione estiva dal 8 giugno al 29 agosto 2025 e dal 1 giugno al 31 agosto 2026 alla  
società Aquasport S.S.D. A.R.L - CIG: B701957CE7;

Dato atto che:
-  il  contratto di  appalto  vuol  farsi  risultare  da  scrittura  privata,  sottoscritta  in  forma elettronica,  ai  sensi 
dell’art.18 del D.lvo 36/2023;
- per il procedimento in questione la RUP è la sottoscritta Dr.ssa Elena Toppino, Dirigente del Servizio Sport, 
che possiede i requisiti di cui all’allegato L.2 Attività del RUP del D. Lgs 36/2023 e che non incorre nelle ipotesi  
di conflitto di interesse di cui all’articolo 16 del Codice dei Contratti;
- per il tramite della Piattaforma dei Contratti Pubblici (PCP), accedendo al fascicolo virtuale dell’operatore  
economico  (di  seguito:  FVOE),  sono  stati eseguiti con  esito  regolare  i  controlli  sui  requisiti in  capo  al  
concorrente, come da documentazione conservata agli atti del Servizio Sport e Politiche Giovanili;
- il DURC è regolare;
- il CIG: B701957CE7, è stato acquisito tramite la Piattaforma telematica degli acquisti della Regione Toscana, 
START;
- la RUP per le fasi programmazione, progettazione e affidamento è la Dirigente del Servizio sport e Politiche 
Giovanili della Direzione Cultura e Sport del Comune di Firenze, Dott.ssa Elena Toppino e si avvale dell’ausilio,  
per l’esecuzione e verifica del contratto del Direttore dell’esecuzione, E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi,  
Dott. Francesco Paolo Sammarone ai sensi dell’art.114 comma 1 del D. L.gs. 36/2023;

Ritenuto, pertanto di approvare:

- lo schema di Contratto d’appalto tra il  Comune di Firenze , rappresentato dalla Dirigente della Direzione  
Cultura e Sport - Servizio Sport e Politiche Giovanili, Dottoressa Elena Toppino, ed in esecuzione degli atti citati 
in premessa, la Società Aquasport S.S.D. A.R.L in persona del Sig. Fabrizio Rossi, che accetta e si obbliga, per i  
Servizi inerenti la gestione della Balneazione Estiva presso la Piscina "Paolo Costoli", stagioni balneari 2025-
2026, alle condizioni tutte di cui:

- al presente schema di contratto;

3

Pag. 3 di 5 DD/2025/04886



- all’offerta economica presentata nella procedura di gara di cui in premessa e conservata agli atti del  
Servizio Sport e Politiche Giovanili;
-alla  Lettera d’invito/Disciplinare  e  al  Capitolato tecnico approvati con Provvedimento dirigenziale  
2025/3844;
- al documento unico di valutazione dei rischi da interferenze (DUVRI) (di cui al D.Lgs. 81/2008) che, 
sottoscritto dalle parti e firmato digitalmente costituirà parte integrante e sostanziale del contratto;

Dato atto della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del Testo Unico degli  
Enti Locali, approvato con Decreto Legislativo n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni;

Visti:

- gli artt. 107 e 183 e 192 del D.L.gs n.267/2000 e ss.mm.e ii;
- il Codice dei Contratti Pubblici (D. Lgs. 36/2023);
- gli artt. 58 e 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento per l’attività Contrattuale del Comune di Firenze;
- il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Comune di Firenze;
- il vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza è confluito nel Piano integrato  
di attività e organizzazione (PIAO) dell’Ente e nello specifico nella sottosezione di programmazione “2.3 - Rischi 
corruttivi e trasparenza”;
- il codice di comportamento dell’Ente approvato con Delibera di Giunta comunale n. 12 del 26 gennaio 2021;
- la Delibera di Giunta Comunale n. 2024/00097 “Tutela della retribuzione minima salariale nei contratti del  
Comune di Firenze”;

D E T E R M I N A

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono qui integralmente richiamati:

- di approvare lo schema di Contratto d’appalto tra il Comune di Firenze, rappresentato dalla Dirigente della  
Direzione  Cultura  e  Sport  -  Servizio  Sport  e  Politiche  Giovanili,  Dottoressa  Elena  Toppino,  e  la  Società  
Aquasport  S.S.D. A.R.L in persona del Sig.  Fabrizio  Rossi,  che accetta e si  obbliga,  per i  Servizi  inerenti la  
gestione della Balneazione Estiva presso la Piscina "Paolo Costoli", stagioni balneari 2025-2026, alle condizioni  
tutte di cui:
- al presente schema di contratto;
- all’offerta economica presentata nella procedura di gara di cui in premessa e conservata agli atti del Servizio  
Sport e Politiche Giovanili;
-alla  Lettera  d’invito/Disciplinare  ed  al  Capitolato  tecnico  approvati con  Provvedimento  dirigenziale  
2025/3844;
-  al  documento  unico  di  valutazione  dei  rischi  da  interferenze  (DUVRI)  (di  cui  al  D.Lgs.  81/2008)  che, 
sottoscritto dalle parti e firmato digitalmente, costituirà parte integrante e sostanziale del contratto;

- di dare atto che:

• la RUP è la Dirigente del Servizio sport e Politiche Giovanili della Direzione Cultura e Sport del Comune 

di Firenze, Dott.ssa Elena Toppino, la quale si avvale dell’ausilio, per l’esecuzione e verifica del 

contratto, del Direttore dell’esecuzione, E.Q. Gestione Diretta Impianti Sportivi, Dott. Francesco Paolo 

Sammarone ai sensi dell’art.114 comma 1 del D. L.gs. 36/2023; 

Pag. 4 di 5 DD/2025/04886



• sono stati espletati, con esito positivo, i controlli sul possesso dei requisiti in capo all'operatore, 

accedendo al fascicolo virtuale dell’operatore economico (di seguito: FVOE), con esito regolare sui 

requisiti in capo al concorrente, nonché sulla regolarità del DURC; 

• il contratto verrà stipulato in modalità elettronica in forma di scrittura privata, ai sensi dell’art. 18 del 

D.Lgs. 36/2023; 

- di partecipare il presente provvedimento, alla Società Aquasport SSD ARL, e di pubblicarlo sul Profilo del 
Committente – Sezione Amministrazione Trasparente - ai sensi dell’art. 28 del D. Lgs. 36/2023.

ALLEGATI INTEGRANTI

SCHEMA DI CONTRATTO BALNEAZIONE ESTIVA 2025 2026.doc - 

f8795f3c1c16252940c56fa2f4ec4b24de361c415df6908a11a8b7bb8c2bd60a

Sottoscritto digitalmente da

Responsabile regolarità tecnica

Elena Toppino

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i.  

(CAD). La presente determinazione è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del 

D.Lgs. 82/2005.

5

Pag. 5 di 5 DD/2025/04886


	Determinazione dirigenziale completo DD/2025/04886

